Et necessarii in iudicio quod vettu tanta auctoritas Regia alloquatur diſcordeſ in hoc  
 puncto ſicut Theodosius Imperator ad Sacerdotes inter ſe diuifos, Conciliorum acta  
 Concilii Ephesini tomo quinto, ſic habet. *Sacra Imperatoria ad Ioannem Antiochenum*  
*Episcopum de Ecclesiariis Pace, & unione conſtituenda missa,* & at, animi nostri Scopus  
 omnes ut pote charitatia cauſa ad Sacerdotium aſſiti docere nonquam definitus, quia ergo hanc  
 unda

*vnde minimè deebat turbari contigit, opere pretium visum est, ad id vos urgere, ad quod  
alios universos, siquidem admonerentur, alacriter venturos nihil dubitamus; res enim dese-  
stāndaplaſē neque expectari in expectata nostris hīſe temporib⁹ accidit, nemp̄ Sacerdo-  
rum veram Religionem profidentium discordia, & ea quidem nata, ut omnes arrationis  
modum excedat; Enim verò cum spes erat, fore, ut omnis omnino contentio, vel ad minimos  
ſuspitiones usque è medio faceſſeret perſtaque unionis fructus exugeret, tum demum  
incendia exarſerunt, uehemens proinde agitſtudinis, & doloris occasio, ea ex remobis offer-  
tis, certimus enim Ecclesiastice pacis Doctores, ipſoſque concordia fontes, eo, discordiarum  
prolōpſo, ut talibus indigent, qui ſuo bortatu ad id eos impellant, quod pro officiū ſalvationis  
ultra pratiſare obligantur, qua proprie tuius tam malī exiſtum in deſaene uenientesperantes,  
vnde originem traxis, enīque, ac diligenter, ut primo quoque tempore, hoc cor piciatur;  
carantes, nē hoc contentionis uitium latins ſerpar; Sic Theodoſius, & ſic Veftra Maieſtatis.*

Discurramus modò circa p̄dicitum excedum, ſeu potius ſcrupulum, tres modos in-  
uenit Oppofitor poſſibiles tantum in Thelauiſ sapientia, & nullua illorum ego inueni  
in Thelauiſ Dei, ſed omnes inconuenientes, & eos contemnimus, & certè de ipſo, & de  
ſequentiibus illum poſſumus dicere, quod trepidauerunt timore, vbi non erat timor. Pri-  
muſ moduſ, eſt ex illo, quod proferantur illa verba mutando opinionem interiorem in-  
fectionis certiſſimam habentes puritatem, & ad hoc non datur auſtoritas humana obli-  
gans, quia Papa liberat a peccato ſentientes infectionem; Itē diſcurſus intempeſtiuſ  
eſt, & valde crudus, nec digeſtus, & ipſum interrogo. An dum ait in illo caſu certiſſimam  
haberi puritatem intelligat certitudinem demonstratiuam, vel de fide, aut certitudinem in  
linea probabilitatis, ſi datur prima certitudo, in illo caſu ipſa imperat modum loquendi,  
ſiuē demonstratiuē, ſiuē ſecundum fidem, quam certitudinem non cauſat auſtoritas hu-  
mana, ſed vel ipſa Eccleſia, vel natura rerum, & circa iſtam ſpherem in nullo deficit De-  
cretum Catholicae Veftra Maiestatis, nec ſe intromittit; ſi verò ſit fermo de ſecunda cer-  
titudine licita, & approbata, & iſtituta, bene potefit iſta conſeruari ex vi terminorum,  
vel ad uirtutē manente interiore infectione opinatiua, qua ratione innumeri Theologi ſic  
ſe gerunt, & non eſt neceſſe, quod mutetur opinabilitas talis infectionis, qualis permitti-  
tur, & toleratur ab Eccleſia, & in hoc nos inſtruit Spiritus Sanctus Ecclesiastici 36. dum  
aīt; *anuē ſcam manducauit uener, & eſi cibus cibo melior;* Sic Spiritus Sanctus; Quare  
eīgo li manducant infectionem, non manducabunt puritatem? Si omnem eſcam non pro-  
hibitam manducant uener, intelligentis, & alias cibus puritatis proponit tot titulis man-  
ducandus eū aūquā ergo ſomniā Regium Decretum talementum; & hoc op-  
ponere Veftra Maiestati, & obijcere, eſt extrauiare ſē; Per totam enim Eccleſiari p̄dici-  
tū Conceptio pura, & interius manet infectione cum ſuis Iuribus pariis, vel minimis,  
aduic in iſpis Prædictoribus, & iſta benē componuntur; Eſt ergo extra rem talis ob-  
iectio; Nec Veftra Maiestas in hoc appoſuit nianum aduic leuitate; & in hac parte minus  
attentat, & parum modeſtē loquitur Oppofitor; Quotidie enim videmus in ſcholis doctri-  
nas problemas pro vtraque parte interius, & exterius tales, & cum vni defendit, vel  
proponit alia non admittitur, & itē modus diſcurrēdi eſt frequentissimum apud San-  
ctum Thomam, ad quid ergo opponit non opponibile, & dat intelligere intentionem Re-  
giā eſte finistram, & culpabilem, & currit talis iniuria per vniuerſum Orbem, & ex quo  
Papa liberat eos ab hærefi, & à peccato mortali, quomodo Rex per Antonomasiam Ca-  
tholicus diſpositione Eccleſia potuit deſtruere, nec attentare, ſi ipſe in omnibus Eccle-  
ſiae ſubieciſt; Non ergo ex prolatione illorum verborum amittitur ſentire intimum infe-  
ctionis; Ego enim profero, & ſimiſter alijs illa verba in obſequium puritatis, & ecclafiuo  
interius infectionem non eſſe hæreticam, nec tale ſentire eſſe mortale, hæc enim diſpo-  
nit Papa, & prohibuit non alia vt dictum eſt, ſic ergo opponere, ſuit aerem verberare,  
& fingere hoſtem quem feriat, & Romæ producunt illa verba; intentum ergo Veftra  
Maiestatis eſt ſanum, & Catholicum, videlicet illis verbiſ, ædificare ſubditos ſuos, tollere  
ſcan.

Scandalum acclamari puram Virginem Gloriosam, secundum dispositionem; & in fluxu Spiritus Sancti Declatatum in Brevebus per Sedem Apostolicam, & alias omnia ista conformia legibus Dominicaeis, & Doctrinae Sancti Thomas, & suorum maiorum; & de tanto bono opere lapidatur noster Monasterium, & magis in aliis tempore cunctis, & pontificis ordinis. Secundo sic arguendum contra ipsum, & quod nam crimen esset, quod ipse Promulgatus adhuc eret puritatis Conceptionis tot mortuus nostri Ordinis, & alij; lileatus Scholasticis, & Dogmaticis protectus; Eo vel maximè quod haber libertatem a Pontifice sic operari, & maiora, & securiora sunt pro puritate, quam pro infectione; quem ergo offendit nosse ipsum, sequendo nostra ex ipso probabiliora, & certiora, & ius meliora non est consilium Pauli Primo Corinthios 12. *Emulamini Charismate meliori*; & consilii erubescit & est in via perfectionis, & perfectiori concernebit? Audiat Apostolus ad Hebreos sexto alloquenter Ministrum frugiferum, & Dominicanae (memoratos Virginitatis, Thomistaeque) *Terra enim sepe uicinensem super, & bibens imbrēm, bibens institutio-*  
*rem, generans herbas opportunem illis, & quibus colist, scilicet fidelibus, accipit benedic-*  
*tionem; ibidem, confidimus autem de uobis dilectissimis, melioras & uiciniora saluti, non*  
*enim in suis Deus ut oblioscatur operis vestris, & dilectionis, quam ostenditis in nomine*  
*ipius, qui ministerialis sanctis, & ministerialis quid responderem meliora, & viciniora*  
*sainti; Et hec est beatitas, non infectione, copiam autem unum quenque vestrum eandem*  
*obstante sollicititudinem, & ut non segnes efficiamini; Melior est qui operatur, & abundat in omnibus, quam qui gloriatur; & eget pane, carente utique hæreditationibus Pape;*  
*Indicium eligamus nobis, & inter nos videamus, quid si melius, & si uid nos melius*  
*loqueremur. Ioh. 34. Sed loqua est de puritate, non de infectione; ergo puritas melior.*  
*Tessis est mihi Deus, ait Paulus ad Philippiens Primo, Quomodo cupiam omnes vos in-*  
*Visceribus Iesu Christi, & hoc ore, ut charitas vestra magis ac magis abundet in scientia,*  
*& in omni sensu, ut probetis potiora, & satis sinceri, & sine offensa, ibidem, *Instansia mea**

*gustidiana sollicitudo omnium Ecclesiarum, & in Dominicana debet esse sollicitudo*

omnium Fidelium circa uilia Conceptionis puræ; quomodo ergo culpa; maior accessus ad Deum, & ad proximum; nec valer fuga, quod habent libertatem, ex dictis iam, & etiam quia, & si libertas in illis sequentes minora, est libertas veluti insima, respectuè ad maiora puritatis, & semper electio perfectior erga perfectiora, & audiamus modo ipsum Filium Dei Matt. 17. *Accesserant ministri Tributorum ad Petrum dis-*  
*centes Magister vester non soluit didragma? ait Petrus, etiam, & ait Iesus quid tibi*  
*videstis Simon? Reges Terræ, quibus accipiunt Tributum, vel censum? a Filiis suis, an*  
*ab alienis? & ille dixit ab alienis; dixit illi Iesus, ergo liberi sunt Filii, ut uicem non*  
*scandalizemus eos, uade ad mare, & mitte hamum, & cum Piscem, qui primus*  
*ascenderet, tolle, & aperto ore eius innueris naterem, illam sumens da eis pro me, & ita*  
*modo sic arguo. Christus Dominus liber erat à tributo, & ut non scandalizaret, eis tribu-*  
*tum soluit, ergo ex eo, quod dictus Oppositor habeat libertatem, si illam habet circa lo-*  
*quelam, & sequelam puritatis, propter scandalum, debet solvere Tributum Conceptionis ipsi Fidelibus, quia Pontifex non dat facultatem ad scandala, immo illa prohibet, &*  
*ex hac parte imperat Conceptionem.*

Sed circa libertatem sentiendo, considerandum est, quod hæc libertas sola est, circa non esse hæreticos, nec mortaliter peccare, non vero est libertas ad sentientiam Conceptionis puram, licitam, ædificantem, consuetam, institutam, veneratam, venerabilem, utilem, pioficium, colendam, intra sphæram perfectionis magis acceptam Fidelibus; Immò & oppositam non acceptam, in hoc enim non datur libertas, sed necessitas, ubi ergo erit culpa tanta virtuti adhucere? Immò maximus hono, & equalis utilitas spiritualis; Ex quo ergo iniuriatur dictus Oppositor, si illi non desideramus sanctiorem, doctiorem & perfectiorem? Et si semper infuleret quod Sanctus Thomas est pro infectione, & qui opponitur Thomas est de veritate suspectus, sed hæc fuga iam est impugnata demonstratio.

uè ; & de nouo impugnatur ; quia **Doctrina** **Divi** **Thomæ** est probabilis , & approbata ,  
idèo eius Impugnator est de veritate suspectus ; sed suspectus est de veritate , qui non se-  
quitur Ecclesiam Romanam , constituentem maiorem certitudinem circa puritatem de-  
primo instanti , quam circa doctrinam Sancti Thomæ , ergo Oppositor suspeccior erit de  
veritate ; sed neque hoc dico , sed contulò ipsum , ut respondeat ; & adhuc admissio quod  
**Doctrina** opinabilis Sancti Thomæ esset eiusdem mensuræ cum certitudine pure **Con-**  
**ceptionis** iam instituta , & in omnibus essent cetera paria , semper deberet præualere .  
Deipara in nobis sicut præualeat in omnibus alijs , & dato quod non præualeat , admittat  
utrumque Oppositor sub iugo æquali **Conceptionem** Virginis , & infectionem tuam , &  
sic intruat Fideles in sibi licite commissis , & eos doceat ; Et adhuc maiora dabo Opposi-  
tori , & suis , *(non ut confundam vos hec scribo , sed tanquam Fratres meos Charissimos monere*  
*primi Corin. 4.)* Concedo igitur vobis vestram infectionem probabiliorem nostra pu-  
ritate , & quod vos sitis probabiles , videntur , & nos tantum , ut unum , si aliquis  
penitens accedat ad consilendum vos , vel ad Sacramentum Pœnitentiae  
& probabilitati potestis illum liberare ab aliquo onere , quæ probabilitas sit solum  
vnius gradus , & vos sentiatis oppositum esse probabilem , adhuc ut centum , non nè secun-  
dum Theologiam totius Ecclesie interius , & exteriori debetis condescendere cum illo  
homine , etiam vilissimo , & infimæ conditionis , & adhuc ut vestro inimico ? quare ergo non  
condescenditis cum Fidelibus , & proximis , in licitis , & etiam si ex vobis tantum proba-  
bilis ut unum ; Condescendite iam cum tanta Deipara , etiam si in vobis infima ; & si ,  
ut , vidimus , proponitur à vobis Puritas probabilius quid respondebitis ? Et adhuc fortiora ,  
& vegentiora propono , & sic arguo , de Fide Catholica est , ut vidimus , puram **Concep-**  
**tionem** institutam de primo instanti conducere ad bonos mores , & honestos , & ad utili-  
tatem spiritualem proximorum , & contemptum mundi ; ex quo principio existimo , quod  
Oppositor tenetur de iure , non solum proponere Fidelibus **Conceptionem** primi instan-  
tis puram , sed adhuc intiri , sic sentire (seclusa prohibitione Ecclesie ) probatur hæc  
formalitas evidenter , quia ut vidimus noster Ordo sub grauissimis penitentiis prohibet affir-  
mare , vel defendere publicè , sive priuatim vilium articulum pugnantem cum assertoriis ad  
bonos mores pertinentibus ; Et si ista exteriora sic prohibentur , euam prohibetur actus  
interior , à quo desumitur malitia in humanis actibus secundum omnes , & principiè se-  
cundum nostram scholam , quam Doctrinam confirmavimus Doctrinis expressis Angelici  
Doctoris ; Non ergo erit de veritate suspectus in schola sancti Thomæ qui sentiat , &  
defendat **Conceptionem** de primo instanti institutam (fructificantem spiritualia publicè ,  
solemniter , & iuridicè) in Ecclesia Dei , & insuper sic argumentor ; qui non sequitur San-  
ctum Thomam est suspectus de veritate , sed Sanctus Thomas , ut demonstratum est se-  
quitur **Conceptionem** dictam , ergo qui non sequitur **Conceptionem** est suspectus de  
veritate ; Oppositor ergo erit suspectus de veritate . Non iudico , sed quod est Omnis  
Doctrinarum Sancti Thomæ confirmantur omnia , & declaro me ; vel Doctrina Sancti  
Thomæ , ut inclusa in nostro Oppositor , & quasi sapientia vas censem probabilem , lici-  
tam **Conceptionem** primi instantis confiteram institutam , & Fidelibus frugiferam , vel  
censem illicitam , & improbabilem si primum habemus intentum , ex doctrina Sancti  
Thomæ adhuc , prout existens in offensoribus , & oppositoribus ; Si secundum ergo Do-  
ctrina Sancti Thomæ Doctoris Ecclesie , prout in illo quasi oppressa , & vexata censem  
Ecclesiam Romanam illicitam , improbabilem , falsam , & hoc quantum ad disposita ex Ca-  
threda ad universam Christianitatem totius Orbis ; sentiat Oppositor secundum sibi lici-  
ta , quod velit de Ecclesia Catholica , sed allegata non sentiat pro Sanctissimo Thome ,  
quia Thomas gaudet discipulatu ipsius Ecclesie , & non est Discipulus super Magistrum ,  
ne seruus maior Domino suo , teste Spiritu Sancto .

Secundus modus dicendi illa verba in salutationibus , ait Oppositor , potest esse ma-  
nente proprio sentire in se , circa infectionem Beatæ Virginis , & sic prædicare exteriorus

quatenus se attempferet Fidelibus, & proponat Deiparam sine labe Conceptam; qui eius  
dus ambinabilis est, & peccatum mortale, ratione simulationis, & Deus non egit, neq<sup>ue</sup> d<sup>c</sup>  
Deipara, quod prædictus Populo contra illud, quod possumus, licet sentire, sic ille ;  
Respondeo, Maiestas Catholica, quod non tantum abominor de oppositione, velut me-  
ius loquar, admiror, quam de censura quod sit peccatum mortale proponere Fidelibus  
institutam Conceptionem, & esse puram, manente interius infectione, eo modo, quo  
potest manere ex vi Ecclesie ; certe ante Sanctissimum Alexandrum sic sentiebant viri  
doctissimi, & adhuc Sancti Patres, & ex nostris, & ex alijs; quo non ostante consule-  
bant, proponebant, & instruebant fideles, & instruunt, docentes puram Conceptionem  
de primo instanti, & institutam ; Iam dicere omnes istos peccasse mortaliter alicantes  
publicè Conceptioni pura instituta, ita munita, & protecta per Spiritum Sanctum, &  
Ecclesiam Romanam, factor meam ignorantia, & quod non capio istam Apocalypsim ;  
& post Sanctissimum Alexandrum manente licentia infectionis in mente, prout est dis-  
polita, & non alias ; minus intelligo esse peccatum mortale expondere Fidelibus dispo-  
sitionem Apostolicam Conceptionis purae de primo instanti, & erga Ecclesiam Catholicam  
Romanam similiter debemus Theologare, Ecclesia enim Romana proponit Fidelibus  
Conceptionem, & interius sentit de infectione, quod licentia, vel tolerat, peccat ne  
Ecclesia Romana mortaliter ? Non talia credo de Sæde Apostolica, sicut quod neque fin-  
gat aut dissimulet, Proponit enim Paulus, Ecclesiam Romanam gloriosem non habentem,  
maculum, aut rugam, sed ut sit sancta, & immaculata, & de necessitate, ut probatum est  
Oppositor debet sentire Conceptionem puram licitam, & ipse iudicat probabiliorem,  
ergo si proponat Conceptionem, vel proferat illa verba, non loquetur contra id, quoā  
citē sentit ; Falsa est ergo sua obiectio vbi est ergo peccatum mortale in propositione ? si  
ipse habet illicitam, & improbabilem, & falsam Conceptionem puram, & Sædem Apo-  
stolicam ( quod non credo ) maneat solus, & sic sentiat, & sibi consulat, si indignationem  
incurrat Sanctorum Apostolorum Petri, & Pauli, Ecclesie Romane Religionis nostræ,  
Sancti Thomæ, & omnium Fidelium Catholicorum, & claritatibus gratia, Regi Maiestas,  
proponamus similitudinem vnam de innumeris subsistentibus in Sancto Thoma, Admit-  
tit enim Dius Thomas esse probabile Christum Dominum consecrasse in azimo, &  
etiam, in fermentato, quando Dius Thomas proponit vnam istarum opinionum, altera  
manente in suo interiori, ex hoc Sanctus Thomas peccabit mortaliter ? Impossibile iudi-  
co, sicut & est ; Ergo nec Oppositor peccabit mortaliter proposita puritate Concep-  
tionis exterius, & Fidelibus, manente interius sua infectione, & quod peius est quod redu-  
cit Oppositor, si consequens est, ad Catholicam Vestram Maiestatem, quod velit tantus  
Monarcha, quod ipse dum prædictet Conceptionem, vel producat illa verba mortaliter  
peccet, & vere omnes Religiones sic prædicant, nec mortaliter peccant, nec  
venialiter ; sed merentur apud Deum, & homines ; Et ultimo sic arguo, quia  
ipsem Oppositor se attempferat in foro exteriori, cum Fidelibus in sacrificio Missie, &  
horis Canonicas, & in cultu solemnissimo, qui est summus, & maior actus ciuitatis, & ve-  
nerationis erga Conceptionem puram Apostolicam, institutam de primo instanti ; Ergo  
vel tunc Oppositor peccat mortaliter vel non, si fecundum quomodo peccabit mortaliter  
proponens, & se attempferans Fidelibus Conceptionem prædicans ? Si primum, se ipsum  
consulat, & mutet Missam, & horas Canonicas, vel Ecclesia peccabit mortaliter insti-  
tuens cultum exteriorem pro primo instanti Conceptionis, eligat quod voluerit,  
quia quo, quo, se vertat incidet in scilicet cupiens vitare Caribin.

Tertius modus est ex Oppositore, quod dicend<sup>r</sup> illa verba in salutationibus sermonum,  
datur æqualitas in fide, & in cultu, & veneracione inter Sacrosanctam Eucharistiam, &  
puram Conceptionem, & hoc etiam reducit sicut & alios suos modos ir. Decretum Re-  
gium, quia ex quo apponit tres modos, & non determinat, quem modum desiderer Re-  
gium Decretum dat intelligere, quod est culpabile his tribus modis ; Et cum non sit possi-  
bilis,

bilis alius modus proponendi in suo sentere, iudicat impossibile in hoc statu rerum posse ipsum proponere puritatem Conceptionis, vel producere illa verba, & sic maneat Victoria, & subficitur Triumphus pro suo negotiali, sed tamen in duobus modi antecedentes annullati sunt, etiam tertius destruens fauorem Dei; Sapientia etiam Diuina *infinitas*. *Feb  
sarius est hominibus*, nec exbasius, quoque quod usus sunt, & parvulus factus sunt amotus propter discipline, donec committandas sapientia depeimperat potest, igitur proponi Conceptionem, & possunt proferri illa verba, sine mutatione opinionis, sine culpa iniuriarum, & sine equalitate cum Eucharistia multis de ceteris justificatis, ut statim approbarer, quamvis de hoc puncto nullam viderem, justificationem aliquius Theologi in iurationibus sermonum circa illa verba, quando proponitur Sacraissima Eucharistia, & debemus aduertere, quod leprosus Ihesus Oppositionis refutator in Patre Oppositore, qua ante floruerat in Filio, Frater enim Hyacinthus Paris alias Arpallo Dominicanus, & Pronuncie eiusdem Oppositionis, dum esset Lector, immulatum impetravit quoddam memoriale contra Puram Conceptionem, omnibus vel obliquis Decretis Beatae S. Romanae Ecclesiae. In quo de gloriatione talium verborum iam accusat, & causam facit omnibus viris sapientissimis, & timorata conscientie Theologis, sic proponentibus, & sic salutantibus, & se ipsum exponit accusatore, & Victorem, quasi nulla sit Reiproprio ad suam querimoniam, & omnia tales Praecones Apostolicos culpabiles, & criminosos habet & estimat, & idem indicium profert Oppositori, de quo exaltimo dixisse Spiritum Sanctum Romanorum 7. sed *cum univerſi mandatum Sanctissimi inquam Alexandri peccatum reuerti*.

De licentia ergo Vestra Cefarea Maiestatis de novo discutram, quia ante dicta, de libro meo extra eum depositum memoriae vt potuit, veluti fragmenta relicta de panibus ibi subficiensibus, & existentibus, quicquid garniret fama falsa, & imposta agentum in mes. Et existis vngubus cognoscetur Ico an subficit, nec ne in libro intrepidius defensor Conceptionis purae, vigilans meatum meatus scopus vincus, & primum mobile; nec Deus in tortus meis dereliquerit me, spirans sine dubio spiraculum vita, quia dictum exaltimo per Spiritum Sanctum de vinculis meis Ecclesie, & probationem inducer super illum, & cruciabile illum in tribu. *azione doctrina sua*, tonet sentes eum in iurationibus suis, & illi denudans absconsa sua, (occulta inquam puritas Deipara,) & Thesaurizans super illum scientiam ob intellectum iustitiae, videlicet originalis institutae; Incipiens ergo, vt proponam ureas ignorantias subiectas, & subiçibiles, Ecclesia, & Theologis. Primo loco videtur alienum ab omni gradu rationalitatis intelligere, quod Vestra Catholica Maiestas sentiat & qualitatem in fide, & in cultu; inter Sacram Eucharistiam, & Conceptionem puram de primo instanti, ambiens quod in hoc sensu proponatur à Prædicatoribus, & admittantur à Fidelibus, & verè neque Prædictores sic loquuntur, nec Fideles sic ientiantur, nec Vestra Maiestas talia defiderat, nec suader, & sic loqui Oppositorem est iniuriare tot Fideles utrumque fexus, cum suo Catholicissimo Monarcha, neque hot est Dominicare, aut I hominare; igitur ante omnia Oppositore debebat examinare, & refoluere an pura Conceptione, per quinque centurias ad minus confucta, adificans, conducens ad spiritualia, & per duas centurias integras ultra confuetudinem antiquam, postea per Sedem Apostolicam instituta, & publico, & solemniter venerata per totum ambitum Ecclesia Catholica, & iussi, & imperata, & acceptata, an sub hoc statu hic, & nunc sit benedicta, vel maledicta, & cum in nostra Iehola non detur actus indifferens in individuo de necessitate debet esse benedicta, vel maledicta, bona, vel mala sub illa expresa formalitate; & refutatori respondetur secundum sensum totius Ecclesiae vniuersitatis, quod est benedicta, & sic respondetur diffinitiè ab Ecclesia. Hac veritate proposita restat modo examinare, & inquirere, an sic benedicta possit associare laudatoria Sacrosancta Eucharistia in salutariis sermonum, quasi sit sentus, sit benedictum Sacramentum Eucharistie, & itiam benedicta sit Conceptione pura Beatæ Virginis sine labe originali, vel in idem redies benedicatu etiam, & laudetur pura Conceptione, & iste est sensus legitimus, Catholicus ex*di-*

adfecit; omnibus placibilis, & de iure beneficiss. Et quia ex omissione talium verborum scandalizantur fideli, & ex prolatis adfiscuntur; propter utilia, & salutaria proximorum s & vi Oppositor reddatur beneficiss. & amabilis proximus, quod desiderat. & imperat nobis Ordo; iustissimum, & prouidens est. Decretum Vestrae Maestatis, quod non omittantur illa verba, sed conscientur; Et iustificatio talis Decreti sine dubio originatur ex omnibus propositis in hoc memoriali; & necedamus nos alia via. (de Thelema nostra Domina, & qua Mater est Sapientia) prater illas tres assignatae, quae vita neque est contra Fidem, sed conformis cum Decretis Sædis Apostolicae; neque est contra bonos mores, sed iuxta bonos mores, immo & originat bonos mores, quare ergo tanta tempesta contra Decretum Maestatis Catholicæ, videamus enim innumeratas imagines Beate Virginis habentes Filium locum in brachii suis, ex hoc æquamus cultum; & veneramur inter Filium, & Matrem ab aliis tam erat ignoranta; associamus, sed sine æqualitate; formatur à Nobis Imago Sancti Hyacinti cum Eucharistia in manu dextera, & cum Deipara in sinistra, & principale Prothotyphi est Sanctus Hyacinthus, & associamus in cultu, sed non æquamus; depingitur Imago Assumptionis circumstantibus Angelis, veneramur Angelos, & Deiparam, sed non æquamus; in salutationibus, benedicitur Eucharistia, etiam benedicitur ut socia ad ædificandum pura Conceptione, ex hoc infertur æqualitas è nulla regula sumularum, adhuc de potentia Dei absoluta, adaptabitur tali consequentia, & suæ æqualitatia.

Sed scrutemur profundiora, manifestantes rectitudinem Decreti Regij Vestrae Cæfaræ Maestatis, & proponamus iustificationes veras solidas, & legitimas associandi illa verba cum Eucharistia in salutationibus sermonum; Prima est, Sextus Quartus non solum associat, immo æquat puram Conceptionem institutam in indulgentiis cum Sacra Eucharistia, ita quælibet est Sædes Apostolica circa indulta Conceptionis, & Eucharistiae, & tanta lucratur in solemnis Conceptionis, sicut in solemnis Corporis Christi, & tamen Sextus non æquat in cultu, neque in Fide Conceptionem, & Eucharistiam; Ergo si Pontifex à vnit illa duo festiva, vbi inconveniens, quod in salutationibus vniuantur, socientur, & benedicantur sine æqualitate cultus, & Fidei? Secunda causa Sextus Quartus, & Sædes Apostolica agnoscent in solemnis Conceptionis puræ, pictatem, devotionem, admirationem, & gratiarum actionem, & institutionem; Et Sanctus Thomas in suo aureo opusculo de feste Corporis Christi agnoscit in Eucharistia institutionem festiuitatis, pietatem, devotionem, admirationem, & gratiarum actionem, & forte quia Sextus Quartus hæc viderat in Angelico Doctore, sicut associavit Indulgencias, associavit, & Encomia; Si hæc, Sædes Apostolica sic associat, quare & nos non associabimus, vbi datur tanta conformitas, & similitudo? Aues enim ad sibi familia conueniunt. Tertia causa est, ratione admirationis in Eucharistia, & in Conceptione; Admiratio enim Eucharistiae secundum Fidem Catholicam in hoc consistit; & ut etiam explicat Sanctus Thomas, quod iura accidentia sunt suspensa; & in exercitio suspenduntur, dum existunt sine suo proprio subiecto connaturali & debito, ad quod habent Ius, & Iustitiam, & debitum; Non enim ibi manet substantia panis, neque substantia vini, & hoc est mirum mirorum manent, & subsistere accidentia suspensa iuribus suis, nec exercitis circa propria; Dicitur ergo à Sexto Quarto Conceptionis Virginis puræ, mira, & admirabilis, dum instituitur Sancta, dum instituitur immunis, & sic proportionatur Fidelibus, quia similiter in Conceptione Deiparæ, iura Adami infectoris non exercentur, & suscepit manent exequitius, & connaturaliter ex vi Conceptionis infectio est naturalis, & proportionata; cum ergo talis infectio, veluti exequibilis suspensa fuerit in creatione animæ infusa in corpus, manente anima, & iura infectionis non exequitur, non exercebitur, sed suspensa de facto, & hoc protegatur ipsa institutione Romana; Ideo tulatur à Sexto Quarto Conceptionis instituta, Conceptionis mira, & quia Sextus vidit in Eu-

charistis , & in Doctrina Sancti Thomae suspensa illa iura accidentium , & ipse declarat suspensa Iura Adami infectoris ; Iuste ergo ex admirazione utriusque associat utrumque , ratione admirabilitatis reperita in utroque ; Iustum ergo est Regium Decretum , & decens nostra deuotio , ut in sermonibus salutentur Eucharistia & Conceptio .

Quarta causa etiam est ex Sancto Thoma ; Angelicus enim Magister associat Deiparam in officio Corporis Christi dicendo *Fructus ventris generosus Rex effudit gentium* , Et *Nobis datus nobis natus ex intacta Virgine* ; & quod maius est quod Sanctus Thomas docet , quod pars oblati in calicem missa significat Deiparam in Corpore , & anima esse in Cœlo ; Si ergo ibi hæc memoria Beata Virginis sociat Eucharistiam , benè poterit sciare in salutationibus sermonum .

Quinta causa mysteriosa circa indulgentias Conceptionis , & Eucharistia esse aquales , & easdem , quia cum per fermentum corruptum totam massam , regulariter intelligent Patrēs , & Theologi culpam Originalē corruptem totam massam naturæ humanae , & insufficientem eam , taliter , quod erit , si essent infiniti homines , fermentum Adamī omnes inficeret , & Sextus dum instituit puram Conceptionem , excludit tale fermentum , & declarat Conceptionem Deiparæ Azimam , & non fermentatam , & alias Christus in azimo consecravit , & non in fermentato , vt aduertemus prædictam similitudinem tam honorificam , appositius indulgentias Eucharistia azimæ Conceptioni instituta non fermentata ; quasi innuens Sextus , Christus coniecerat suum Corpus in azimo , quod corpus assumptum de Virgine etiam azima , in cuius re testimoniūm instituo Conceptionem puram , & azimam , & sic concedo Indulgenciam Eucharistia azimæ Conceptioni azimæ propter istam affinitatem , & similitudinem ; & propter eandem Vestra Maiestas Catholica ambit , & desiderat quod assūcentur in sermonibus Eucharistia azima , & Conceptio azima , in cuius confirmationem adduco Destrinam Magni Theologi , & Venerabilis Viri Bernardi à Cripta ex ordine Cappuccinorum in sua palma virginea , vbi ait , *fuit Virginis Concepſio naturalis , quaad generationis modum , sed super naturalis quaad ordinem , tum quia a sterili Viro , & senili concipiuntur , tum quia nascens ex massa illa fermentata , ipsa sola sine originalis culpe fermento generatur ; ipsam solam fermentum illud , quo tota Ada Massa corrupta fuit suraci odore , non corruptis non peruersis ;* sic Capucinus explicans Sextum defendetque mirabiliter Decretum Regium intrinsecus nos omnes circa conuenientiam salutationis de Eucharistia , & de Conceptione , & quia ex alia parte Diuus Thomas docet rationabilius est Chriftum Dominum consecrare in azimo ; Et Ecclesia declarat Conceptionem azimam , rationabile erit etiam ex Sancto Thome ita mysteria azima vniue in sermonibus .

Sit ergo sexta causa grauissima Doctrina Diui Thomæ , explicans omnia prædicta in suo Primo sententiarum , satis noto , & in alijs locis , in propria enim sententia & ex se ipso , & quod est ponderandum in Sancto Thoma , quod in hac Doctrina proponenda non le suffragat ex aliquo Sanctorum Patrum , sicut consuevit in omnibus operibus suis , & doctrinis , vt solus , & totus videatur pro pura Conceptione , discurrevit ergo Diuus Thomas , & interrogat in quo consistat puritas , & resoluti Magistraliter , quod in dictis , & recessu ab impiro , (& nullus Doctorum Ecclesiae , aut Sanctorum Patrum , hoc declaravit , nisi solus Thomæ ,) & subdit quod solum datur duplex impurum , originale , scilicet , & actuale , à quibus ex quo exprelè , dicitur quod fuerit immunita Beata Virgo , negans illi æquilateri culpam originalem , & actualem , quam illustrem , & celebrem doctrinam attendens Vniuersitas Parisiensis adhuc ( dum florebat , & eminebat omnes ) in obsequium Virginis , & in obsequium sequelæ Sancti Thomæ , voulit sentire , & defendere puram Conceptionem de primo instanti , videlicet modo Vestra Maiestas Catholica , quam nobile testimonium (ultra alia memorata ) habeamus ex Angelico Doctore exprelè nobis

bis proponente, & probante Conceptionem Deiparę azimam, & puram sine sermōto Originali, quam grauissimam Doctrinam considerans Sextus Quartus apposuit institutionem Conceptionis azimae, dans authoritatem Pontificiam institutiū ad Doctrinam, & magistralē resolutionem Sancti Thomae, & cum hæc singularissima, & Sanctissima Doctrina Sancti Thomae concordet cum omnibus Bravib⁹ Apostolicis, cum bonis morib⁹, cum utilibus Fidelium, cum Concilio Tridentino, cum nostris Constitutionibus, & legibus, cum Procerib⁹ Dominicani telaris, discipolis suis, & cum Ecclesia Romana, respectu cuius Diuīus Thomas n̄equit glossari, n̄equi interpretari, quia respectu Ecclesie Romanae, non est obſcurus, nec dubius, nec opinatius, nec probabilis, sed scientificus, certissimus, & demonstratus; Ideo Doctrina predicta Sancti Thomæ imbibet conditiones Ecclesie, & includet certitudinem Ecclesie, & sapere Ecclesie est sapere Sancti Thomæ, Et ita omnes Doctrinae Sancti Thomæ conformes institutioni Ecclesie, solum sapienti sapere Ecclesie, in quibus demonstratur est Aquinas determinate hic, & nunc, & in diuinu, & iuxta istum sensum debet intelligi vnuerā Doctrina Sancti Thomæ, tenuerit modo Vesta Maiestas, quid maneat de Sancto Thoma pro Oppoſitore, vno ergo benedictionum inter Eucharistiam, & puram Conceptionem in lemnibus reducibilis est ad Sanctum Thomam, ergo iustificata.

Septima cāusa in Sexto pro vniōne Indulgenteriarum Conceptionis ad indulgentias Eucharistie, & esse eadē, & quod predicta cāusa militet in sermonib⁹ pro benedictionis Eucharistie, & Conceptione, fundatū etiam in quadam admirabili Doctrina Sancti Thomæ; (Fateor mē obliuisci locum Diuīi Thomæ, sed p̄fens discursus est in Vigilijs meis, iam non meis, sed fortuna aduerſe, etiam si dedicandis, approbatib⁹ prius per Iudices, & superiores Vesta Catholicae Maiestati: Affirmo tamen in verbo facerdotis mē legisse in Angelico Doctore sequentia;) Deus enim, ait Sanctus Thomas, aliquando facit miracula ad præsentiam, & intercessionem Sanctorum minorum denegando ea intercessionibus maiorum Sanctorum, & ita quotidie experimur in Ecclesia Dei; rationem subtilissimam assignat Angelicus Magister, quia vult Deus per talia noua miracula, ostendere, & propalare Sanctitatem minorum, quæ occulta est, & non ita manifestata, sicut Sanctitas Sanctorum de maiori sphera, & veluti primæ classis quorū in Sanctitas notissima est per totam Ecclesiam, & non egit miraculis, vt sancti primates honorentur, & colantur ad hominibus, & inferiores Sancti ignoti, per miracula patrata sublimantur noscuntur, & celebrantur, & vult Deus mirabilem se ostendere in omnibus Sanctis suis; In Sexto Quarto fuit Conceptio pura recenter orta, institutuē auctoritate Ecclesie Romanae, & sane planta inferior Eucharistie; quid fecit Sextus, vt Conceptio pura imprimaret in cordibus nostris illam sublimauit, & euexit ad altitudinem indulgentiarum Eucharistie, vt videns Populus Christianus eam ita honorificam, afficeretur deuotione ad illam celebrandam, & si dignificaretur magis sua institutio, tot favoribus adornans Conceptionis puræ primum instans, & si inferior festinitas; erat enim parum nota Ecclesie Romanae, & voluit Sædes Apostolica in Sexto suam primam Originem cleuare quantum potuit, & quantum decuit, vt loquamur cum nostro Sapientissimo, & Venerabili Seraphino iam memorato, & non irā sunt indulgentiae aliae festivitates Deiparæ; quia satis note. & manifestata, nec occultæ, & Conceptio pura de primo instanti, quasi ambicbat, & desiderabat nostros affectus, & acclamations; Et ideo Sextus nos inuitat eisdem beneficiis spiritualibus, quibus nos inuitat ad solemnia Cœ. poris Christi; Iustificatum est ergo Regium Decretum ex tanta Doctrina Diuīi Thomæ, quod vniāntur Benedictiones prædictæ in salutationibus sermonum, vt veluti sic incorporetur in cordibus nostris ipsa pura Conceptio; Et populus de nouo ædificetur ad acclamandam Conceptionem puram, & azimam, non ergo est necessaria equalitas; nec aliquis somniantur talē qualitatē, neque actiūe, neque passiūe.

Octaua causa Indulgentiarum Eucharistie pro Conceptione ex parte Sixti Quarti fuit ut comparetur aliqualiter idem effectus ratione similitudinis ; Sacramentum enim Eucharistie , vt constat in ipso sacrificio Missae , & in officio composite de Sancto Thoma , & in suo opusculo vocatur , & est Sacramentum pacis , & unitatis , & hoc patet mirabiliter ex ultimo responsorio in nostro Breviario , vbi sic habetur , *Vnus panis , & unum Corpus multi sumus omnes , qui de uno pane , & uno Calice participamus . Parasti indulcedine tua Pauperi , Deus , qui habistare facis uita s in domo , &c.* Et sicut grana tritici diuisa in se , in pane sunt uita , & panis comeditur , incorporatur , in hoc dat nobis intelligere Ecclesia , & etiam Doctrina Sancti Tho mas quod corca diuisa debent uirgi in Eucharistia , & ratione istius unionis , & concordie dicimus in Credo , *Sanctorum Communionem* ; Videlicet Sixtus Pontifex in Eccl. Dei grana diuisa , Theologos discordes circa primum & secundum instanti , quid fecerit fermentum panem institutionis , ut grana , ibi concorda , concordarent voluntates , scilicet Eucharistia , & ex secundo instanti accepit conatum Adami , & ex primo praeuationem Christi , & confecit institutionis panem , ut comedetur ab omnibus , & pro sapore panis instituti apposuit Indulgentias Eucharisticas , ut auditus admitteretur institutio quam concordiam prehabet in se ipso Oratio Conceptionis ; sic enim se habet ; *Famulis tuis quefumus Domine Cœlestis gratia munus impetrare , ut quibus Beatae Virginis partus exstire saluus exordium , Conceptionis eius uotua solemnitas pacis tribuat incrementum .* Hic est finis , pacificare fideles , & ad hoc Ecclesia postulat donum gratiae , quid ergo mirum , quod aduentur in benedictionibus ? Non ne Sanctus Thomas ad infinitatem gloriae ratione obiecti , & ad infinitatem humanitatis Christi associat Deiparans , docens etiam maternitatem , dicere infinitatem . Et quod istis nequeunt esse maiora , prudenter ergo , & iustè in Indulgentijs , & benedictionibus vniuentur Conceptione , & Eucharistia , & ita modo ut inuentur fideles ad concordiam , Decretum ergo Regium habet locum , ut fideles non se discordent .

Nona causa praedictæ unionis ex nostro Guillermo Pepino Doctore Parisiensi , in sermone 51. de Rota Salutationis , vbi ait , *sixum Privilegium Beate Virginis est quod ipsa est mensa superna refectoris , & hoc notatur , cum dicitur , benedictus fructus ventris tui ; Notandum ergo est quod istum benedictum fructum Ventris Mariae dare nobis Sancta Mater Ecclesia ad comedendum , & bidendum , dicens , comedite amici , & sinebriamini Charissimi , & ipsa Eucharistia fructus Ventris Marie , legens nobiscum* ait , qui comedunt me adhuc esurient , et qui bibunt me adhuc siscent , sic Dominicanus ; Vult ergo tantus Theologus Thomista vt memoria Deiparæ societ sacram Communione , & quod dum sumitur Christus Dominus contemplatur hostiam conferatam esse fructum benedictum Ventris Mariæ , & quod ipsa est mensa Eucharistie , & quod in alia mensa non adest Eucharistia , quia solum in Maria , & sumendo Eucharistiam sumamus , hoc intelligere , Eucharistia est fructus benedictus Deiparæ , fructus inquam benedictus azimus , non fermentatus , & ut sic fructus , & ut sic benedictus mensa Deiparæ azimæ , nec fermentatus ; vno ergo benedictionum in salutationibus , in Doctrinis dictis , iustificans , fulcitur , & fundatur ; & non solum Decretum Regium non est reprehensibile , nec culpabile , sed iustum , sed licitum , sed laude dignum , & undequeaque irreprehensibile ; sed et cognoscas Verita Catholica Maiestas , quod spiritus bonus deducit me in Terram Puritatis institutæ , inueni Angelicum meum Aquinatem iam pronosticasse , & approbasse Regium Decretum esse iustificatum in salutationibus sermonum , ut simul benedicatur Christus benedictus , & Deipara benedicta purissime concepta , & erit Decima causa doctrinalis , Divus Thomas super illa verba Psalmi 14. Qui ingreditur sine macula , & operatur iustitiam , propositis maculis , sic concludit . *In Christo autem , & in Beatae Virginie nulla omnino fuit macula* ; Sic Sanctus Thomas , & sic Ego in meo libro vbi Angelicus Doctor Doctrinaliter allocutus , & benedit matrem cum filio , & filium cum matre , ambos excludentes culpam originalem ; Ille enim terminus , nulla , cit vniuersa-

versalis, & ille terminus, omnino, etiam est universalis, & qua ratione isti duo termini applicantur Christo Domino, haec ratione applicat illos Diuus Thomas Deiparae Sanctissimum, sed in Christo, ex vi Sancti Thomae, in hoc loco excludunt culpam originali, & actuali, ergo etiam in Deipara, ex ipso Sancto Thoma excludunt illa; Decretum ergo Regium circa sociantes benedictiones in sermonibus approbatum est, a Sancto Thoma per quatuor centuras antecedentes; quid, quod etiam ipse Deus associat Christum, & matrem in puritate excludente culpam originali, veluti praeueniens exequitionem benedictionem Regii Decreti in sermonibus, & haec erit undecima iustificatio, pro Vesta Maiestate; Probatur intentum secundum orines Sancti Patres, Spiritus Sanctus loquitur de culpa Originali dum ait in libris. *Job. abstenebrentr bella caligine eius, expellet lucem, & non videat nec orum surgentis Aurora;* vbi expresse Spiritus Sanctus, ponit in una linea stellas, & in alia linea lucem, & auroram, & de stellis, dicit Deus, esse obsecratae, & hoc negat de luce, & Aurora: *Iam lux, & Aurora secundum omnes Sanctos intelliguntur Christus, & Deipara, quos non attrit culpa originalis, & si attigisset Aurora, ponebatur Aurora in Choro Stellarum, & excluditur Aurora, sicut & lux ab ipsis stellis, ergo sicut lux non infecta culpa originali, neque Aurora, eo vel maximè, quod noster Sanctus Pagninus, Magister Scripturalis in Ecclesia Dei, sic legit, *Expectate lucem, & non videat, nec videat splendorem Aurora,* solum videns in Conceptione Aurora, splendorem Aurora; Et haec etiam extant in meo libro, iam non meo, ut dixi, quam eruditè concludit hunc discutendum noster Catherinus, iam citatus, in suo Opusculo de Conceptione Virginis: lib. 1. Dum ait; *Qui Iesum Christum, & matrem disiungit, hic profectus, & Christum forsitan, & mysticum salutis non integrè caput.**

Si vero Oppositor aduersitatis iustificatas Doctrinas proportionatas Regio Decreto pro salutationibus in sermonibus, non ita exاردesceret in Vestram Regiam auctoritatem, praecipue cum dicat Spiritus Sanctus prouerbiorum 16. *Voluntas Regum labia iusta, & prima Petri 2. Deam simete Regem honorificate;* Et primæ ad Thimotum 2. *Objecro primum omnium fieri obsecrations, orationes, postulationes, gratiarum occasiones pro Regibus, ut quietam, & tranquillam vitam agamus in omni pietate, hoc enim bonum est, & acceptum coram Salvatore nostro Deo, Sic Spiritus Sanctus.* Et cum alias, ut vifum est, iubeat Ordo Noster, quod adhuc in his que non sunt mala nos amicabiles reddamus hominibus, in licitis, honestis, & spiritualibus, erimus & adhuc Regibus inexorabiles? Si ultima, & duodecima iustificatio, etiam ex Diuo Thoma, qui in secunda secundæ quæstione 5.2. articulo 4. *Ad secundum ait, dicendum, quod consilium secundum quod est donum Spiritus Sancti, dirigitur non in omniis, que ordinantur in finem Vitæ æternæ, sive sint de necessitate salutis, sive non;* Sic Aquinas, sed Decretum Regium Vestra Maiestatis pertinet ad donum Spiritus Sancti, quia est concedens ad finem Vitæ æternæ; eo quod conductit ad virtutem Magnam, secundum causas memoratas, iustificatas, & ad conciliandam Concordiam, & utilizandum proximos, unica intentio torius Religionis nostra in moribus, in doctrinis, & in omnibus, ut appareat ex a me relatis in isto memoriali; Et alias fiducies in hac materia de nobis recte sentiunt, in tantum, quod Doctores, & Theologi ex nobis suffragia perant; ut solide, & firmiter propriae Conceptionem puram; Quam opinionem lap- guine nostro acquisitam agnouit Denotus, & venerandus Jesuita Euzebius Nierembergus in opusculo de Doctrina Patrum, ubi loquens de Dominicanis, sic ait, *Religious Sancti Dominicæ, cum pro Immaculata Conceptione scriperint, nefio quam felicitatem, & gratiam plenæ celestem habent.* Quid dicitur? Et nerofus, quem Opusculo Ambrosij Castrensis prorsus antrae est sermo Beatis Ludowici Bertrandis, Adamas tractatulus Vincentij Insinianii Antidij; in antiqua mole, ingens præmium continens Margarita quoque pretiosissimum est Gaspar Caballus, de Mente Sancti Thome; rationes autem de lanza sunt varianæ, aditæ, & afflat illis Galatæ faver, ut excedant altos, cum de Purissima Conceptione Deipara scribunt; Sic de Dominicanis Jesuita, & Jesuita vigilans nec dormiens.

Resolutionem habeo; Majestas Catholica, contumandi Conceptionem puram, & in  
hac rendi vestigis Regij Decreti, ne me improparet Spiritus Sanctus per suam Ecclesia-  
ticiam cap. 4. i. trubescere de silentio & salutansibus; non mequam lauantibus matrem, cum  
filio, & ut berle vidit Sanctus Bernardinus Sedentis & Minorite enim una nobilium  
attingunt medullam Cedri Concepcionis puta) tom. 4. sermones 6. in introductione,  
vbi ait. *Magna est ingratiatio: ad tu suscipere beneficia à Beata Virgine Maria;* & non reco-  
gnoscere Donatricem, nec tuis salutariis gratias agere, unde contra saltem integratum dicit  
spiritus Sanctus. Erubescere è salutare silentio; hæc Bernardinus Non ergo ego erabe-  
scere salutare amicum vel amicam carissimam in delicto; neque de hoc confundar, à face  
illius non me abscondam; E si mala misericordia per illam substinebo; Sic Deus pro meis  
iniquis Eccles. 2. Etia ergo Doctor Complutensis ad Spiritum Sanctum dicentem tibi  
ad Romanos 16. *Salutare Mariam, quia multum laborauit in vobis;* & ipsa denuncerat vos,  
i.e. differens de vobis per varia loca Sacra Scriptura; Attende Magister Protuniealis elo-  
quua mea Pontificia, & omnes sermones meos puros ausculta. Ecce aperui os meum, loqueritur  
lingua mea in fauicibus meis simplici corde meo, sermones mei, & sententiam puram labia-  
mia loquenter; Spiritus Dei fecit me, & spiraculum omnipotentis vivificauit me; Si potes,  
respondere mihi; & adversus factum meum consiste; Ecce me sicut & te fecit Deus, & de cœm  
luto Ego quoque formidans seruum tamen miraculum (Mea Conceptionis) non se terreat,  
& eloquentia mea non sit tibi gradi; Dixisti ergo in auribus meis, & vocem verborum  
tuorum audiui, mundus sum ego, & absque delitto, immaculatus, non est iniurias in me  
deplicare inveniens; hoc est ergo in quo non es iniuriosus, responde tibi, quia pro me  
Deus maior, quam pro te, & pars mensura mea à Deo, à Petro, & à me Aquinate non à  
Ricci, tace infectionis, dum ego loquor Puritate; *Labia insi Theologi considerant*  
*placita & lingua Pontificum Sanitas eis,* & labium veritatis instituta firmum erit in per-  
petuum, & sermo opportunitas semper fuit optimus; quia lingua placabilis lignum Vite, &  
lex clementia in lingua mea, obedientia pro te in teo, correspondens prome; qui et ore  
fauicium per se sunt Conceptionis, lingua infantum fecit desertas, non proper ini-  
mitos, sed proper purum umicos, & si Doct. res, sed in illis labor sine fructu, verbi igitur  
tuis factio statuunt, & scelos ori suo rector, quia est lingua curationis, & mitigationis; Vir-  
sus plebis tuam erudit, & fructus sensus illius fideles sancte implebitur benedictionibus;  
& evidentes illam videntur, & sapient in Populo hæreditabile honorem, Eucharistia, Affer-  
pavis pinguis, & præberet delicias Regibus, præberet delicias Philippo (con-selabido sexel  
sanctissimo sacramento, y la limpia Corvación de la Madre de Dios concebirá su marcha de  
peregrino original); facit iam placeras Regi Catholico, & Celorum Regina, vt. confedit  
Hispania, & bejedicat vos anima mea.

Sed quia magnas materias ingenia parvus non substat, & angustia temporis præmit  
me ad prosequendum eternam mea ita, subiectu imperfetta, obiectu vero igne ex-  
amnata, probata, purgata septuplum; Finis, & conchudo Catholice Monarcha (maiora  
provinciens libertate gauidens) adationis lepius memorata Magistrum Martinez, vt  
consultat Spiritum Sanctum, sic cum inservientem; Si offeris annus in tabernaculo, & ibi  
restitutus facis; quod Rex Philippos yet Deiparae Sanctissima, vel Sacra Ordo Pre-  
dicatorum, vel Angelus Thomas habet aliquid aduersum te; relinque ibi munus tuum, ad  
aliter, & vide prius, & reconciliaro Regi tuo, Deipara; & alios, & tunc ex eius offeres  
mirus lumen; Et ego hæc obsecro Majestatem Vestrām, Cæsaricam, Catholicanam, vt  
dignata dicas Opponere Doctori complacenti, & quia primum videat istam meam  
resolutionem, ignorantes inferendar, errores corrigar, sed calamo curretes, non lapidibus  
obrueentes & me, & omnia mea tabula ysiunt de tempore subiecti, sed libet in sancte  
Romane Ecclesiæ ymballans mentem propositam non solum indirecte, sed adhuc levissime  
parum attingit, & instructionem ambo per ipsum Magistrum Martinez, & facies Iulios  
& Minerios, & Exteros aggreditos ad suam benedictionem, & admittas ad usum

Ordi-

Ordinis; adhuc etenim superstes sum, vt occulta manifestentur super te&t;a.

En Cefarea Maiestas offero deuotioni Vestra Musicerem, amictam Sole Aquinatis, & in capite eius corona stellarum, duodecim demonstrationum, & ecce Draco non pro formatione Virginis, quia in ipso textu formante inuisus Draco; Et ecce Leopardus varius discolor alterius Orizontis, vt me filium eius deuoraret, sed Angelus Thomas mihi promeruit benedictionem vberum, & vulvæ, dataque sunt mulieri alæ due, Alexander Pontifex, Senensis maior, Senensis primus, & Philippus Hispaniarum Rex Catholicus, vt volaret in desertum, non quidem Puritatis, sed in folium Conceptionis, non infectionis, Sedes Apostolica; Ecce duo gladij hic, vt ex vno, Breuia, instruant, & cohercent, & ex altera protegant, & defendant; satis est, vt sub umbra illius, quam desideraueram sedeam quia fructus Conceptionis eius, dulcis gutturi meo. Verè, verè, Catholicissime Rex, fides tua me saluum fecit, & faciet, vt spero, & iterum spero, ita literaria futura iueunda, sicut & fuere mea bellica Dertofana, Decretis tuis protecta, esto ministris inuisa, sicut & ab emulis sepulta.